

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		189.964,54	194.015,80
Subsídios, doações e legados à exploração		857.205,52	882.961,24
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		112.439,09	128.858,82
Fornecimentos e serviços externos		122.048,29	134.055,49
Gastos com o pessoal		752.230,38	723.370,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		6.366,73	13.939,14
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		991,90	603,00
Outros gastos		5.566,31	1.066,55
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		49.511,16	76.289,73
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		6.631,66	5.693,08
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		42.879,50	70.596,65
Juros e rendimentos similares obtidos		663,79	869,25
Juros e gastos similares suportados		167,65	4,20
Resultados antes de impostos		43.375,64	71.461,70
Imposto estimado para o período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		43.375,64	71.461,70